
Abstrakt 

Východiska: Extáze patří k nejčastěji užívaným látkám v prostředí noční zábavy. Dostupná je 

výhradně na nelegálním trhu, což se sebou nese rizika jako neznámé složení a proměnlivé 

množství účinné látky. Tato rizika pomáhají snížit programy testování látek (drug checking). V 

České republice však nejsou k dispozici standardní služby testování a uživatelé drog jsou tak 

odkázáni na případné testování pomocí kolorimetrických testů. 

Cíle: Hlavním cílem práce bylo zjistit postoje a zkušenosti účastníků tanečních akcí, kteří mají 

zkušenost s užitím extáze, se složením extáze a testováním jejího složení.  

Metodika: Výzkum byl realizován pomocí dotazníkového průzkumu realizovaného přímo v 

tanečních klubech s elektronickou taneční hudbou v Praze v březnu 2023. Dotazováno bylo 

celkem 149 účastníků tanečních akcí získaných namátkovým nepravděpodobnostním výběrem. 

Výsledky: Riziko vysokého množství MDMA v extázi nebylo často důvodem k obavám, 

zatímco výskyt nebezpečnějších látek u většiny bylo. Kolorimetrické reagenční testy někdy 

použilo 21 % respondentů, a nejčastějším způsobem jejich získávání byli přátelé. Bezplatné 

služby testující složení extáze, pokud by byla dostupná, by využilo 82 % respondentů a 76 % 

uvedlo, že kdyby testování odhalilo nebezpečnou látku, tak by ji neužili. Až 20 % uvádělo 

zdravotní problémy připisované složení extáze, a skoro polovina zná někoho, kdo měl zdravotní 

potíže po užití extáze. 

Závěr: Uživatelé extáze mají o služby poskytující testování složení extáze zájem a případná 

informace o nebezpečném obsahu by ovlivnila jejich uživatelské chování směrem ke snížení 

rizik. Dostupnost kolorimetrických testů na tanečních akcích, nebo dostupnost 

sofistikovanějších testovacích služeb poskytovaných spolu s dalšími harm reduction 

intervencemi, může významně snížit zdravotní rizika vyplývající z užívání extáze a dalších 

látek v prostředí zábavy. 

Klíčová slova: MDMA, extáze, testování drog, noční život, prostředí zábavy 

 


